Resposta ao Requerimento nº 880/2024
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre verbas para o Município provenientes do Novo PAC

do Governo Federal para saneamento de esgoto e água para o Bairro
Chácaras Alpina.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 12 de julho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 1- 10.698/2024

De: Felippe G. - SDUMA-DGC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 01/07/2024 às 14:12:02

Setores envolvidos:

SG-DRI, SDUMA-DGC

20ª SESSÃO - REQUERIMENTO 880/2024

De início, cabe informar e esclarecer que:

Houve abertura de processo administrativo para que o DAEV, assim como todas as demais Secretarias, cada uma
em sua área de atuação, pudesse informar e manifestar suas necessidades e possibilidades de habilitação junto aos
programas disponibilizados pelo Novo PAC.

Assim, foram abertos diversos processos, diferente para cada área do PAC, sendo o do DAEV, o Proc. Administrativo
23.877/2023 - PAC.

No processo citado, foram encaminhados os links com todo o conteúdo programático, lives acerca do assunto e
demais informações importantes e pertinentes.

Cabe salientar que foram efetuadas 4 propostas referente ao DAEV, sendo certo que uma delas é retificadora de
outra, e portanto, não pode e nem deve ser contada como nova proposta, ou mais uma proposta, posto que, apenas
é retificadora de outra.

Assim sendo, foram efetuadas 4 propostas, sendo uma retificadora, são elas:

56000004858/2023

5600020230045 - Novo PAC -
Cidades Sustentáveise
Resilientes -
EsgotamentoSanitário - OGU

45.787.678/0001-
02- MUNICIPIO
DEVALINHOS

Enviada
paraAnálise

R$113.300.000,00

56000005192/2023-
retificadora

5600020230045 - Novo PAC -
Cidades Sustentáveis e
Resilientes - Esgotamento
Sanitário - OGU

45.787.678/0001-
02- MUNICIPIO
DEVALINHOS

Enviada para
Análise

R$113.300.000,00

56000005738/2023

5600020230045 - Novo PAC -
Cidades Sustentáveise
Resilientes -
EsgotamentoSanitário - OGU

45.787.678/0001-
02- MUNICIPIO
DEVALINHOS

Complementada
Enviadapara
Análise

R$28.243.000,00

56000005867/2023

5600020230043 -Novo PAC -
Água para Todos -
Abastecimento de Água
Urbano- OGU

45.787.678/0001-
02- MUNICIPIO
DEVALINHOS

Complementada
Enviadapara
Análise

R$13.767.000,00

De se notar que a proposta 5600005192/2023 é RETIFICADORA da proposta 5600004858/2023, e portanto, não se

somam, mas sim, se retificam, se substituem.

Logo, quanto ao disposto, cumpre informar que, em relação ao assunto tratado, qual seja, saneamento de esgoto e
água, são 3 projetos encaminhados, somando um montante de aproximadamente: R$ 155.310.000,00.

Sendo certo que, ainda não houve a classificação destes projetos, sendo que todas (as 4 propostas enviadas, sendo
uma retificadora) estão com status: "Enviada para Análise" ou "Complementada Enviada para Análise".

Todas as informações acerca do Novo PAC podem ser encontradas no site do Governo Federal,
mais especificamente na área da Casa Civil, em https://www.gov.br/casacivil/pt-br/novopac. Porém, todo o trâmite foi
efetuado através da Plataforma do Governo Federal, TransfereGov, em adesão aos “Programas” disponibilizados
pelo Novo PAC. Os quais também podem ser acessados e verificados através de consulta à Plataforma
TransfereGov, por meio do Acesso Livre, e consulta de Programas
(https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/programa/ConsultarPrograma/ ConsultarPrograma.do),
informando os números dos Programas: 5600020230043 e 5600020230045. Assim, em continuidade, a adesão ao
programa foi feita através das informações prestadas no já citado Processo Administrativo.

A PMV, por intermédio deste Setor de Convênios, abriu procedimentos específicos para cada área,visando informar
os programas abertos para adesão ao Novo PAC, e solicitando documentos e informações pertinentes para que as
propostas fossem lançadas no sistema TransfereGov. Com as devidas respostas, as propostas foram inseridas na
Plataforma Transferegov.

O procedimento de escolha, classificação, habilitação e seleção das propostas enviadas aos programas ainda está
pendente de análise pelo Governo Federal, e a resposta, conforme já alhures mencionado, as propostas relativas ao
DAEV (Cidades Sustentáveis e Resilientes - Esgotamento Sanitário - OGU e Água para Todos - Abastecimento de
Água Urbano - OGU) encontram-se ainda em análise.

Para que as propostas fossem analisadas e eventualmente sejam habilitadas e selecionadas, o Município de
Valinhos encaminhou toda a documentação necessária em proposta, juntando todas as informações pertinentes
recebidas do DAEV e cumpriu fielmente os dispostos nas normas dos programas.

Conforme já repetidamente informado, as propostas nesta area, ainda estão pendentes de análise.

Portanto, por ainda estarem em análise, não há providências e prazos ao Município, ao menos por enquanto.

O valor informado está equivocado, já que uma das propostas é retificadora da outra, assim, conforme já também
indicado, o valor correto, estima-se ser aproximadamente R$ 155.310.000,00. Importante frisar que estes valores são
valores indicados em propostas, não são valores aprovados, selecionados, habilitados, nem mesmo, recebidos pelo
município.

Tratam-se de valores estimados em propostas que estão pendentes de análise.

Quanto ao questionamento se "Há estudos e/ou projetos em andamento para instalação de rede de abastecimento
de água para o bairro Chácaras Alpina? Em caso negativo, especificar as razões. Em caso positivo, encaminhar as
cópias pertinentes."

Não cabe a este setor tal resposta, haja vista tratar-se de decisão e planejamento de Governo e DAEV, salvo melhor
juízo.

_

Felippe Schott Guastini
Diretor do Departamento de Gestão e Convênios

o ed
) DAEV S.A.ac

Valinhos, 2 de julho de 2024

OFÍCIO Nº 183/2024 — PRES/DAEV

Ref: Ofício nº 1176/2024

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 880/2024 — “Questionamentos sobre
verbas para o Município de Valinhos, provenientes do Novo PAC do Governo
Federal para saneamento de esgoto e água para o bairro Chácaras Alpina.”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às
questões formuladas, o DAEV S.A. informar:

1)

2)

Qual o trâmite do processo administrativo concernentes ao novo PAC —

Cidades Sustentáveis e Resilientes? Em que fase se encontra?
Todos os documentos necessários foram diligentemente encaminhados ao
Ministério das Cidades dentro do prazo estabelecido. Adicionalmente, os mesmos
documentos foram submetidos ao Departamento de Convênios da Prefeitura de
Valinhos para a realização das diligências necessárias, garantindo assim a
conformidade e a eficiência do processo. Até o momento, as propostas submetidas
continuam pendentes de análise.

Há estudos e/ou projetos em andamento para instalação de rede de
abastecimento de água para o bairro Chácaras Alpina? Em caso negativo,
especificar as razões. Em caso positivo, encaminhar as cópias pertinentes.
Foram apresentadas três propostas para a obtenção dos recursos, entre eles a

construção de redes de distribuição de água para universalização do saneamento
nas regiões do Joapiranga e Alpinas. Os projetos serão apresentados quando da
aprovação das propostas pelo Ministério das Cidades.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar
nossos protestos de estima e consideração, com os quais subscrevemo-nos.

A

Pee pre|

Ao Ilmo. Sr.
THIAGO MEDEIA MEGGIATO
Diretor do Departamento de Relações Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005

Rua Orozimbo Maia. nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daev(adaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MPX3JSUT730S8R06
		2024-07-16T15:17:02-0300